ESTADO DE SÃO PAULO

Página 1 de 4

DELIBERAÇÃO ARSESP Nº 746 DE 03 DE AGOSTO DE 2017

Aprova o Plano de Adequação Tarifária
a ser aplicado pela Companhia
Estadual de Saneamento Básico -
SABESP no Município de Pereiras,
Estado de São Paulo.

A Diretoria da Agência Reguladora de Saneamento e Energia do Estado de
São Paulo – ARSESP, com base na competência que lhe foi atribuída pela Lei
Complementar Estadual n° 1.025, de 7 de dezembro de 2007, e

Considerando o contexto legal da regulação do setor de saneamento básico no
Brasil instituído pela Lei Federal nº 11.445/2007;

Considerando que Lei Complementar Estadual nº 1.025/2007 do Estado de
São Paulo conferiu à ARSESP a competência para, originariamente ou por
delegação municipal, proceder à regulação, inclusive tarifária, dos serviços de
saneamento básico;

Considerando a modelagem vigente para estabelecimento de gestão associada
com o Estado de São Paulo, mediante convênio de cooperação com delegação
das funções de regulação, inclusive tarifária, à ARSESP;

Considerando que a SABESP solicitou à ARSESP análise e aprovação do
Plano de Adequação Tarifária do Município de Pereiras, com o objetivo de que
ele passe a integrar futuro contrato de programa para a prestação dos serviços
públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário;

Considerando que o Plano de Adequação Tarifária do Município de Pereiras
prevê dois ajustes anuais consecutivos (no 1º ano será aplicado o fator de
ajuste de 0,90 sobre a tabela tarifária vigente para a Unidade de Negócio
Médio Tietê – RM, disposta na Deliberação Arsesp nº 643/2016; já no 2º ano, o
fator de ajuste será de 0,95 sobre a mencionada tabela tarifária), de forma que
no 3º ano seja possível aplicar para os usuários de Pereiras o mesmo valor de
tarifas praticado em outros municípios da RM atendidos pela SABESP;

Considerando que a análise e a avaliação dos impactos nas tarifas de água e
esgoto decorrentes da implantação do referido Plano, foram realizadas pela
ARSESP e constam na Nota Técnica NT.F-0001-2017 - “Análise – Plano de
Adequação Tarifária do Município de Pereiras”;

ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Considerando que o Plano de Adequação Tarifária do Município de Pereiras
recebeu a concordância da Prefeitura de Pereiras,

DECIDE:

Art. 1° - Aprovar o “Plano de Adequação Tarifária” (Anexo I) que deverá ser
aplicado aos serviços de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no
Município de Pereiras, na Unidade de Negócio Médio Tietê (RM), no âmbito do
contrato a ser firmado entre aquele município e a Companhia de Saneamento
Básico do Estado de São Paulo – SABESP.

Art. 2° - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO E ENERGIA DO ESTADO DE
SÃO PAULO - ARSESP, AOS 03 DE AGOSTO DE 2017.

José Bonifácio de Souza Amaral Filho
Diretor de Regulação Econômico-Financeira e de Mercados

respondendo como Diretor Presidente

Publicado no D.O. de __/08/2017

ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

ANEXO I
PLANO DE ADEQUAÇÃO TARIFÁRIA

MUNICÍPIO DE PEREIRAS

Classes de Consumo 1º ano - 90% 2º ano - 95% 3º ano - 100%

RESIDENCIAL

Social

Faixas de consumo (m³) Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto

0 a 10 R$/mês 6,83 5,46 7,21 5,77 7,59 6,07

11 a 20 R$/m³ 1,06 0,86 1,12 0,90 1,18 0,95

21 a 30 R$/m³ 2,31 1,84 2,44 1,94 2,57 2,04

31 a 50 R$/m³ 3,29 2,65 3,47 2,79 3,65 2,94

acima de 50 R$/m³ 3,92 3,14 4,13 3,32 4,35 3,49

Normal

Faixas de consumo (m³) Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto

0 a 10 R$/mês 20,14 16,16 21,26 17,05 22,38 17,95

11 a 20 R$/m³ 2,81 2,22 2,96 2,35 3,12 2,47

21 a 50 R$/m³ 4,32 3,45 4,56 3,64 4,8 3,83

acima de 50 R$/m³ 5,17 4,11 5,45 4,34 5,74 4,57

COMERCIAL / INDUSTRIAL / PÚBLICA

Comercial Normal

Faixas de consumo (m³) Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto

0 a 10 R$/mês 40,46 32,35 42,70 34,14 44,95 35,94

11 a 20 R$/m³ 4,79 3,81 5,05 4,02 5,32 4,23

21 a 50 R$/m³ 7,73 6,19 8,16 6,54 8,59 6,88

Acima de 50 R$/m³ 9,08 7,25 9,59 7,65 10,09 8,05

Industrial

Faixas de consumo (m³) Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto

0 a 10 R$/mês 40,46 32,35 42,70 34,14 44,95 35,94

11 a 20 R$/m³ 4,79 3,81 5,05 4,02 5,32 4,23

21 a 50 R$/m³ 7,73 6,19 8,16 6,54 8,59 6,88

Acima de 50 R$/m³ 9,08 7,25 9,59 7,65 10,09 8,05

ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Pública Sem Contrato

Faixas de consumo (m³) Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto

0 a 10 R$/mês 40,46 32,35 42,70 34,14 44,95 35,94

11 a 20 R$/m³ 4,79 3,81 5,05 4,02 5,32 4,23

21 a 50 R$/m³ 7,73 6,19 8,16 6,54 8,59 6,88

Acima de 50 R$/m³ 9,08 7,25 9,59 7,65 10,09 8,05

Pública com contrato

Faixas de consumo (m³) Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto

0 a 10 R$/mês 30,31 24,26 32,00 25,61 33,68 26,96

11 a 20 R$/m³ 3,57 2,87 3,77 3,03 3,97 3,19

21 a 50 R$/m³ 5,82 4,64 6,15 4,89 6,47 5,15

acima de 50 R$/m³ 6,80 5,45 7,17 5,76 7,55 6,06

Pública - Próprio Municipal

Faixas de consumo (m³) Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto

0 a 10 R$/mês 20,22 16,17 21,35 17,07 22,47 17,97

11 a 20 R$/m³ 2,41 1,90 2,55 2,00 2,68 2,11

21 a 50 R$/m³ 3,91 3,12 4,12 3,30 4,34 3,47

acima de 50 R$/m³ 4,55 3,63 4,81 3,83 5,06 4,03